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Амортизируемым имуществом в целях настоящей 
главы признаются имущество, результаты 
интеллектуальной деятельности и иные объекты 
интеллектуальной собственности, которые находятся 
у налогоплательщика на праве собственности (если 
иное не предусмотрено настоящей главой), 
используются им для извлечения дохода и стоимость 
которых погашается путем начисления амортизации.



Остаточная стоимость объектов амортизируемого 
имущества, амортизация по которым начисляется 
нелинейным методом, если иное не установлено 
настоящей главой, определяется по формуле:

                                      n
    S  = S x (1 - 0,01 * k) , где 
S - первоначальная (восстановительная) стоимость 
указанных объектов

n - число полных месяцев
k - норма амортизации



В целях настоящей главы налогоплательщики вправе 
выбрать один из следующих методов начисления 
амортизации с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей главой:

1) линейный метод;
2) нелинейный метод.



Сумма начисленной за один месяц амортизации в 
отношении объекта амортизируемого имущества 
определяется как произведение его первоначальной 
(восстановительной) стоимости и нормы 
амортизации, определенной для данного объекта.

Норма амортизации по каждому объекту 
амортизируемого имущества определяется по 
формуле:

           1
    K = --- x 100%, где
           n
K - норма амортизации в процентах к первоначальной 

(восстановительной) стоимости объекта 
амортизируемого имущества;

n - срок полезного использования данного объекта 



На 1-е число налогового периода, с начала которого 
учетной политикой для целей налогообложения 
установлено применение нелинейного метода 
начисления амортизации, для каждой 
амортизационной группы (подгруппы) определяется 
суммарный баланс, который рассчитывается как 
суммарная стоимость всех объектов 
амортизируемого имущества, отнесенных к данной 
амортизационной группе (подгруппе), в порядке, 
установленном статьей 322 настоящего Кодекса с 
учетом положений настоящей статьи.



Достижение цели налогового планирования возможно, 
с одной стороны, на основе оптимизации уровня и 
структуры налогового бремени, состава и структуры 
системы налогов и налогообложения на текущий 
бюджетный год и перспективу, поддержания 
высокого уровня собираемости налогов и 
эффективности налогового контроля, а с другой 
стороны, с учетом закона растущих финансовых 
потребностей государства. При этом важно 
учитывать и структуру источников налоговых 
поступлений.
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